
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 31 de julho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1772 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 
 
 

 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2025 Atividade 
0801.121220002.2.035 Gestao e Manutencao do Fundo Municipal d e 
Educacao  FME , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
36.000,00 
 
VIGÊNCIA...................: 31 de Julho de 2025 a 31 de Julho de 2026 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 31 de Julho de 2025 
 
Portaria nº 205/2025. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  

 
Contrato nº: 20250537        
Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025071801-DE 
Objeto Contratual: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CERIMONIALISTA PARA CONDUÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
O(a) Sr(a)JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
ARNALDO DE FREITAS NUNES 78220211334 como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ELIS REJAN 

FERNANDES SALDANHA, matrícula nº 60676, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 
termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços 

prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 31 de Julho de 2025. 

 
JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GESTOR(A) DO CONTRATO 
 

********************************************************************************* 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

  
Termo de Adjudicação e Homologação resultante do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2025063001PERP. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ANIMAIS, 
DENTRO DO PROGRAMA DE APOIO AS POLITICAS DE PROTEÇÃO 
ANIMAL, JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA 
DO CLIMA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE., Proponente(s): T N 
MAIA JUNIOR no total de R$ 68.750,00, (sessenta e oito mil, setecentos 
e cinquenta reais), Adjudicado e homologado o objeto a(s) empresa(s) 
vencedora na forma da lei. ANTÔNIO FLÁVIO BATISTA DE ARAÚJO, 
ORDENADOR(A) DE DESPESAS -  JAGUARIBARA-CE, 31 de julho de 
2025. 
 
********************************************************************************* 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2593/2025, em 30 de Julho de 2025.         
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Deoclecio Neves Vieira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 30/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de Julho de 2025.        
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2594/2025, em 30 de Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rogerio Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 30/07/2025 


